PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

Gabinete da Vereadora Rosângela Santana Ferreira

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº

 Nº 1ª Sessão Ordinária

Senhor Presidente, Jair Humberto Da Silva

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 109, do Regimento Interno, esta MOÇÃO DE APLAUSO,
parabenizando a Sra. Sanaria da Silva Martins, Personal e Fisiculturista, estreou no fisiculturismo em
2023, participou de 4 campeonatos nas cidades de Santos-SP, São Vicente-SP e Campinas-SP, levando
top 1 tanto como Personal como Fisiculturista, foi Campeã Overall que é a categoria mais famosa do
bodybuilding, onde reúnem os maiores atletas e que transforma os campeões das principais
competições.  Seus prêmios nestes campeonatos foram: Overall Mister Santos, Overall Favela Classic, e
nas outras 6 categorias que participou, levou Top1. Se tornando até o momento invicta no esporte.
Sanaria , tem 28 anos, é educadora física e treina desde 2018. Muitas pessoas veem a musculação
somente como um ato exibicionista, fútil e egocêntrico que está ligado apenas ao físico, hoje tenho a
satisfação de romper com esse ponto de vista ao conquistar titulações importantes nesse meio.
Na opinião de Sanaria, como atleta e educadora física, a musculação vai muito além, antes de tudo é
saúde, tanto física quanto mental. Ela pode ser uma forma de superação de algo, ou a si mesmo. Para ela,
treinar está vinculado com a transmissão do conhecimento, e quebra de tabus relacionado ao esporte. A
presente moção tem por objetivo reconhecer e parabenizar a senhora Sanaria da Silva Martins pelos
esforços diários alcançados graças a uma intensa rotina de treinamentos e tantas privações necessárias
para atingir os objetivos e pelas conquistas adquiridas com muito esforço e dedicação, trazendo para o
município de Catalão a honraria do título de primeiro lugar nas modalidades do fisiculturismo.  Com 8
títulos conquistados, ela se tornou uma referência no fisiculturismo e inspira muitas pessoas a buscar uma
vida mais saudável e equilibrada.

Diante do exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento, através do qual manifesto não
apenas as congratulações, mas também os sinceros reconhecimento pela sua atuação.